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Введение

Работая с художественными произведениями, переводчик нередко

сталкивается с трудностями при передаче некоторых единиц языка оригина-

ла на язык перевода. Особую сложность могут представлять слова, искус-

ственно созданные автором в рамках языкового эксперимента— окказиона-

лизмы. Богата на окказионализмы литература эпохи модернизма, во главе с

одной из самых ярких и неоднозначных фигур ХХ века—Джеймсом Джой-

сом. Перевод лексических новообразований Дж. Джойса в романе «Улисс»

позволяет не просто проследить процесс установления языковых соответ-

ствий, но изучить разнообразные трансформации, осуществленные перевод-

чиком, соотнести словообразовательный потенциал английского и русского

языков.

Актуальность исследования определяется тем, что оно входит в сферу

современных исследований по переводоведению и осуществляет поиск зако-

номерностей при переводе окказионализмов, а также новых переводческих

стратегий в области окказиональной лексики.

Объектом исследования являются окказиональные лексические еди-

ницы, а предметом – применяемые способы перевода.

Материалом исследования послужило 137 окказиональных лексиче-

ских единиц, отобранных методом сплошной выборки из романа Дж. Джойса

«Улисс» (Ulysses by James Joyce), а также их переводы на русский язык, вы-

полненные В.А. Хинкисом, С.С. Хоружим, и С. Маховым.

Цель настоящего исследования состоит в том, чтобы установить связь

между видом экспериментального окказионализма у Дж. Джойса и соответ-

ствующим способом, выбранным для его перевода, выявить закономерности

в выборе способа перевода.

Для достижения поставленной цели были намечены следующие зада-

чи:

1) Дать определение понятию «окказионализм», произвести обзор

имеющихся теоретических работ, посвященных различным аспектам
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изучения окказионализмов и выявить трудности, которые могут возник-

нуть при работе с этими лексическими новообразованиями.

2) Дать определение понятию «безэквивалентая лексика» и рассмот-

реть способы ее перевода применительно к понятию окказионализм.

3) Дать определение понятию «языковой эксперимент» в литератур-

ном тексте, соотнести с ним роль окказионализмов.

4) Классифицировать примеры из романа Дж. Джойса «Улисс» отно-

сительно их структуры.

5) Проанализировать способы перевода каждого вида окказионализма,

установить основные закономерности и определить основные виды

трансформаций, осуществляемых при переводе. Сравнить разные пере-

воды романа.

6) Установить, какую часть в семантике окказиональной единицы

удалось сохранить, а какая оказалась непереводимой.

Цели и задачи, поставленные в рамках изучения материала, определили

выбор следующих методов исследования: метод сплошной выборки приме-

ров, лексико-семантический, компонентный и контекстуальный методы ана-

лиза.

Теоретической основой исследования стали труды в области теории и

практики перевода, лексикологии и семантики В.Н. Комиссарова, Н.И. Фель-

дман, Н.Г. Бабенко, Т.А. Казаковой, А.О. Иванова, Э. Ханпиры,

Е.А. Земской, Л.К. Латышева, Я.И. Рецкера, В.В. Елисеевой, Д. Кристала, Ю.

Найды, Дж. Кэтфорда.

Практическая значимость работы состоит в возможности использова-

ния результатов исследования для создания других работ и пособий, направ-

ленных на изучение авторского окказионализма, как в сфере переводоведе-

ния и лингвистики, так и в сфере литературоведения и поэтики.

Структура работы включает введение, две главы (теоретическая и ис-

следовательская), заключение, список использованной литературы и прило-

жение.
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Глава 1. Теоретические основы исследования авторского окказионализ-

ма в литературном тексте

1.1 Понятие окказионализма

Свойство языка как живого организма состоит в том, что он

закономерно развивается и впитывает в себя новые понятия, которые

пополняют лексический запас. Образование новых слов является одним из

важнейших процессов, которые помогают словарному составу расширяться.

Этим процессом создания и воспроизведения новых слов в составе языка

занимается неология. Данный раздел лингвистики обладает своим

терминологическим аппаратом, в частности, оперирует понятием

окказионализм, или окказиональное слово. Для дальнейшего анализа

особенностей окказионального слова необходимо дать определение понятию

окказионализма и выяснить, какие характерные черты присущи данным

единицам. Кроме того, необходимо описать трудности, возникающие при их

переводе.

Отечественные лингвисты, И.А. Бодуэн де Куртенэ, А.А. Потебня,

Л.В. Щерба, заложили основы неологии к началу XX века, однако

окончательно как отрасль лексикологии эта наука оформилась во второй

половине XX века (Заботкина 1989: 6).

Обращаясь к терминологии, можно увидеть, что наряду с самим

термином окказионализм в лингвистической науке и литературоведении

бытует множество других определений: «писательские новообразования»,

«индивидуально-авторские неологизмы (новообразования)»,

«художественные неологизмы», «творческие неологизмы», «слова-

самоделки», «слова-новообразования», «произведения индивидуального

речетворчества» и др. (Бабенко 1997: 5). Можно сделать вполне

закономерный вывод о том, что окказиональное слово тесно примыкает к

группе так называемых новых слов, появляющихся в результате языкового

развития, т.е. неологизмов. Однако дальнейший анализ теоретического
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материала показывает, что в лингвистической науке термин окказионализм

принято рассматривать с двух позиций—некоторые лингвисты

придерживаются более широкого понимания и считают окказионализмы

разновидностью неологизмов, другие же выделяют их в отдельную группу

лексических новообразований.

С позиции сближения окказионализма и неологизма работал В.С.

Виноградов. Он определял неологизмы как закрепляющиеся в языке новые

слова или значения, которые называют новые предметы мысли (Виноградов

2001: 121). В дальнейшем, появившиеся в языке слова подразделяются на

общеязыковые неологизмы (т.е. неологизмы простые) и индивидуальные,

авторские неологизмы, т.е. окказионализмы.

Важным представляется определение Н.И. Фельдман, так как именно

она впервые употребила понятие «окказионализм» в своей работе

«Окказиональные слова и лексикография» в 1957 году: «Неологизмы, т.е.

новообразования, имеющие широкое хождение, несомненно, подлежат

включению в словарь, поскольку этим фиксируется словарный состав языка

в момент составления словаря. Напротив, окказиональные слова, т.е.

индивидуально-авторские словообразования, фигурирующие в употреблении

одного или нескольких лиц, включению в словарь не подлежат…»

(Фельдман 1957: 72). Исследовательница также отмечает, что

окказиональное слово неотделимо от контекста, из которого оно как бы

«вырастает» (Фельдман 1957: 65).

В.В. Елисеева также разграничивает понятия неологизм и авторский

окказионализм, так как они обладают «различными целевыми установками

при их создании» (Елисеева 1984). Кроме того, как пишет

исследовательница, окказиональное слово создается для разовой

стилистической задачи в тексте, от которого оно неотделимо. Окказионализм

реализует всю свою семантику исключительно в определенном контексте,

кроме того, он обладает усложненным значением, которое не сводится к

простой сумме исходных элементов. Это также отличает его от неологизмов,
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которые создаются для использования и восприятия вне рамок изначального

контекста (Елисеева 1984).

Об окказионализмах писал Э. Ханпира: «Окказиональное слово

(лексический окказионализм), или как нередко пишут, авторский неологизм,

– это слово, образованное по малопродуктивной, непродуктивной, а то и

вовсе неизвестной языку (окказиональной) словообразовательной модели»

(Ханпира 1972: 249). Он тоже подчеркивает, что окказиональная форма слова

представляет собой скорее факт речи, нежели языка.

Справочник лингвистических терминов Д.Э. Розенталя и М.А.

Теленкова определяет окказионализм как слово, образованное по

непродуктивной модели, используемое только в условиях конкретного

контекста, а понятие «окказиональный» – как не соответствующий

общепринятому употреблению, носящий индивидуальный характер,

обусловленный специфическим контекстом (Розенталь, Теленкова 1985:

157). Таким образом, по мнению ученых, совпадающему со взглядом Н.И.

Фельдман, окказионализмы не входят в словарный состав языка.

С одной стороны, окказиональное слово – явление исключительно

авторское, индивидуальное, и может существовать лишь в том контексте, в

котором оно появилось. С другой стороны, ряд ученых, а том числе В.П.

Изотов, пишут, что «окказиональное слово подобно любой ранее усвоенной

лексической единице может в любой момент быть использованным

носителем языка в речи» (Изотов, Панюшкин: 7). С этой точки зрения

интересна позиция Е.А. Земской, которая пишет, что отличительной

особенностью окказионализмов является не связь с определенным творцом,

т.е. индивидуальный характер, а то, что при их образовании произошло

нарушение действующих в языке законов. С этой точки зрения нет

принципиальных различий между окказионализмами авторскими и

окказионализмами детскими или разговорными (Земская 2011: 240).


[…]

альным словом.

73, 74) Pwee! Little wind piped

wee (p.463)—фонетический,

ономатопея.

Пи– и! Маленький ветерок

протянул и-и (стр.228)—

транскрибирование.

Пу-у! Струйка протянула у-у

(стр. 246)—создание нового

окказионализма.

75)…to poohpooh the sugges-

tion... (p.1045)—

фонетический, редупликация.

…относить такие пророче-

ства к области чистопробного

вздора (стр.480)—замена узу-

альным словом.

…склонялся с презрением

отнестись к доложенным до-

воам как к отъявленной брех-

не (стр.552) —замена узуаль-

ным словом.

76) With ratsteeth bared he

muttered…(p.451)—

лексический, словосложение,

(N+N).

Оскалив крысиные зубы, он

пробормотал (стр.221)—

замена узуальным словом.

Оскалив крысиные зубы,

бормочет (стр.240)—замена

узуальным словом.

77) Head, redconecapped, buf-

feted, brineblinded (p.350)—

лексический, сложная

ОЕ,(Adj+N+P2).

Глава под красношапкой ост-

роконечной, заушанная, сле-

зоточивая (стр.172)—замена

узуальным словом.

Голова под красношапкой

остроконечной, под ударами

судьбы, солёными каплями

ослеплённая (стр.185)—

замена узуальным словом.

78) Тоm Rochford, robinred-

breasted, in cap and

breeches... (p.839)—

лексический, сложная ОЕ,

(N+P2).

Том Рочфорд, красногрудый

как снегирь, в фуражке и

бриджах (стр.390)—замена

узуальным словом.

Том Рочфорд, с тёмно-

красной, как у малиновки,

грудью, в фуражке и брюках

(стр. 443)—замена узуальным

словом.

79)…a rugged rough rughead-

ed... kern (p.372)—

лексический, сложная

ОЕ(N+P2).

…в грубом сукне косматый

керн (стр.184)—замена узу-

альным словом.

…суровый неотёсанный чу-

батый крестьянин (стр.198)—

замена узуальным словом.
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80) Rutlandbaconsouthampton-

shakespeare or another poet of

the same name in the comedy

of errors wrote Ham-

let..(p.374)—лексический,

словосложение, (N+N+N+N).

Когда Ратлендбэконсаут-

хемптоншекспир или другой

какой-нибудь бард с тем же

именем из этой комедии

ошибок написал «Гамле-

та»…(стр.185)—

калькирование.

Рат-

лендбейконсаутамптоншейкс

пир или какой иной пиит с

тем же именем в сей комедии

ошибок, написав «Хамле-

та»…(стр.199)—

калькирование.

81) The nethermost deck of the

first machine jogged forward its

flyboard with sllt the first batch

of quirefolded papers. Sllt

(p.216)—фонетический, оно-

матопея.

Нижний талер ближайшей

машины выдвинул вперед

доску с первой -у-ух – пачкой

сфальцованной бумаги. У-ух

(стр.109)—создание нового

окказионализма.

Из преисподнего яруса бли-

жайшего станка вытолкну- ло

доску с о-оххх первой стоп-

кой бумаги, сложенной по

длине во- локон. О-оххх

(стр.115)—создание нового

окказионализма.

82) Advances with a tilted dish

of spillspilling gravy (p.807)—

фонетический, ономатопея.

Приближается, держа криво

блюдо, с которого капкапка-

пает соус (стр.379)—

калькирование.

Приближается, криво держа

миску, откуда капкапает под-

лива (стр.426)—

калькирование.

83) A stripling, blind, with a

tapping cane, came taptaptap-

ping by Daly's win-

dow... (p.525)—

фонетический, ономатопея

Тук. Тук. Слепой юноша, по-

стукивающий тросточкой,

дошел, постуктуктукивая, до

витрин Дэли…(стр.253)—

калькирование.

Тук. Тук. Слепой юноша, по-

стукивая палочкой, подошёл

тук- туктукая к окнам

Дейли…(стр.279)—

калькирование.

84)…when I knew his tattarrat-

tat at the door he must have

been a bit late... (p. 1236)—

фонетический, ономатопея,

аллитерация.

…а и тут его трезвон в дверь

кажется он все-таки запоздал

(стр.557)—замена узуальным

словом.

…слышу туктуктук в дверь

вроде б чуток припозднился

(стр.658)—калькирование.

85) Will lift your tschink with

tschunk (p.463)—

фонетический, ономатопея.

Поднимут твой динь и дон

(стр.228)—замена узуальным

словом.

Поднимут твой дзынь и дзон

(стр.246)—создание своего

окказионализм.
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86) Just mix up a mixture of

theolologicophilolological

(p.368)—фонетический, про-

теза.

Вот только еще подпусти че-

го-нибудь теолого-

филологологического

(стр.182)—калькирование.

Разве только замесить ещё

мешанину из богословско-

письменноведческого

(стр.196)—создание своего

окказионализма.

87)…and she lay at him so flat-

teringly that she had him in her

grot which is named Two-in-

the-Bush (p.725) —апелляция

к фразеологизму.

…и се ласкательствами и ле-

стию залучила его в вертеп

свой, прозываемый Гнез-

дышко-в-Кустах (стр.341)—

калькирование.

…и заарканила его мадрига-

лами своими, и залучила его

в грот свой с титулом Пароч-

ка-в-Гнездышке (стр.381)—

создание нового окказиона-

лизма.

88) Her

wavyavyeavyheavyeavyevyevy

hair un comb:’d (p.502)—

идеографическая деривация.

Волнистыистыисты – гу-

стыустыустые волосы не

прич-причесан-ны

(стр.244)—создание нового

окказионализма.

Волнистыистыистыигу-

стыустыустые волосы рас

трёпан; ны (стр. 267)—

калькирование.

89) Yessex (p.472), (yes +

Essex)—контоминация, рефе-

ренция к топониму.

Дэссекс (стр.231)—

калькирование.
Дус-секс (стр.251)—

калькирование.