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научного руководителя о выпускной квалификационной работе студента Чадовой Елизаветы Владимировны
Авторские окказионализмы как языковой эксперимент в литературном тексте и способы их перевода (на материале произведений Джеймса Джойса)

[bookmark: _GoBack]Работа Е.В. Чадовой посвящена исследованию различных типов окказионализмов и их функций в художественном эксперименте Джеймса Джойса по созданию нового стиля. Исследование основывается на сопоставлении оригинального английского текста с двумя разновременными переводами на русский язык. Наиболее интересную часть работы составляют комментарии автора ВКР к различным переводческим решениям, целью которых является определение степени расхождения между исходным экспериментальным окказионализмом и русскими переводческими соответствиями.
ВКР Е.В. Чадовой состоит из введения, двух глав с выводами, заключения, списка источников материала, теоретической и справочной литературы, а также приложения с перечнем исследованных окказионализмов Джойса и способов их передачи на русском языке в разных переводах. Немаловажной особенностью данной работы является внушительное количество обработанного языкового материала: 137 примеров на английском языке в сопоставлении с русскими вариантами – что с учетом контекста подтверждает репрезентативность и безусловную достоверность полученных данных и выводов.
Работа отличается самостоятельностью, теоретической доказательностью, глубиной анализа сложного языкового материала и имеет перспективы дальнейшего диссертационного исследования. По материалу данной работы Е.В. Чадова выступала с докладом на XXIV Открытой конференции студентов-филологов СПбГУ (19–24 апреля 2021).
Данную работу можно считать законченной, поскольку поставленная цель и указанные во введении задачи выполнены.
Текст выпускной квалификационной работы прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений в тексте работы. Обзор общего характера выявленных системой текстовых совпадений показывает, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
ВКР студентки Чадовой Елизаветы Владимировны допущена к защите.
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